








  Bilaga 1 

  

 
 
Förslag till referat 
 
Härmed översänds två förslag till referat samt inkomna synpunkter, bilaga 1.1-1.3.  
 
 
 

Förslag till beslut 
Rådet antar de föreslagna referaten. 
 
 
 
För kansliets räkning 
 
 

  



  Bilaga 1.1 

Trafikskadenämnden, Box 24048, 104 50 Stockholm 
Tel 08-522 787 00, www.trafikskadenamnden.se 

 

 

Referat x-2024 

 

Fråga om ersättning för anspänning i studier 

En skadad har ansetts ha rätt till tidsbegränsad ersättning för anspänning i studier på 
grundskole- och gymnasienivå 

 

I ett yttrande den 7 februari 2024 gjorde nämnden följande bedömning. 

NN hade orsakats besvär motsvarande 55 procents invaliditet (förlust av höger öga samt 
altitudinellt synfältsbortfall/synnervsförtvining vänster öga, neuropsykologiska besvär, 
huvudvärk samt nedsatt hypofysfunktion) i en trafikolycka i december 2004 när hon var 15 år 
gammal. Nämnden hade tidigare förordat att hon skulle få ersättning för bestående men 
utifrån mentabell 2.  

Av utredningen framgick att NN hade gått ut grundskolan och gymnasiet men inte 
förvärvsarbetat efter studierna. I augusti 2022 fick hon hel sjukersättning.  

Om någon har skadats före eller under studietiden och sedan inte kommit ut i arbete bör 
ersättning för anspänning i studier enligt ett rådsbeslut i september 2023 lämnas enligt 
mentabell 2 samt med årsbelopp enligt mentabell 3 för den tid då den skadade har studerat.   

Med anspänning i studier avses den ökade ansträngning som NN har på grund av skadan för 
att kunna genomföra sina studier och ta sig till och från studieplatsen. Eftersom NN har 
genomfört grundskole- och gymnasiestudier som skadad har hon rätt att få ytterligare 
ersättning för bestående men enligt mentabell 3 för den studietiden. 

 

(dnr 1332-2023) 

 



  Bilaga 1.2 

  
Referat x-2024  
  
Fråga om ersättning för anspänning i studier  
 
NN har ansetts ha rätt till ersättning enligt mentabell 1 eftersom han har studerat på 
grundskole- och gymnasienivå under en stor del av en tioårsperiod 
  
I ett yttrande den 7 februari 2024 gjorde nämnden följande bedömning. 
 
NN gick i årskurs 9 när olyckan inträffade i oktober 2013. Olyckan orsakade honom 
ögonbesvär och en lättare känselnedsättning på underbenet, motsvarande en medicinsk 
invaliditetsgrad om elva procent. På grund av skadan var han helt frånvarande från skolan i en 
och en halv månad och gick sedan tillbaka till skolan successivt. Hans grundskolestudier 
avslutades våren 2015 efter att också ha försenats av besvär som inte var skadebetingade och 
som hindrade fortsatta studier också under 2016 och första halvåret 2017. Från hösten 2017 
och till och med våren 2019 läste han in gymnasiekompetens. Sedan började han studera på 
sjuksköterskeprogrammet vid högskolan med examen 2022. Under studietiden arbetade han 
också på ett boende. Han arbetar nu heltid som sjuksköterska. 
 
Mentabell 1 är uppbyggd så att ersättning för anspänning i arbete ingår från och med den 
skadades första levnadsår. Vid skolarbete finns, liksom vid förvärvsarbete, ett krav på 
prestation som torde medföra en anspänning som kan vara mer omfattande för en skadad än 
för en oskadad oavsett ålder på den skadade personen. Mot bland annat den bakgrunden ska 
anspänning i studier jämställas med arbete. Med anspänning i studier avses den ökade 
ansträngning som den skadade på grund av skadan har för att kunna genomföra sina studier 
och ta sig till och från studieplatsen.  
 
Huvudregeln är att ersättning for anspänning i studier och/eller arbete ska lämnas 
schablonmässigt om den skadade studerar eller arbetar minst 25 procent av heltid. Ersättning 
lämnas då enligt mentabell 1. 
 
Utredningen visar att det har förekommit perioder då NN inte har studerat eller arbetat minst 
25 procent av heltid. Under en tioårsperiod har han emellertid studerat en stor del av tiden och 
har gått ut grundskolan och gymnasiet samt studerat på högskola. Mot bakgrund av rådets 
beslut förordade nämnden därför ersättning för anspänning i studier enligt mentabell 1. 
 
  
(1333-2023) 



  Bilaga 2 

 

Fråga om höjning av ersättningsbeloppet för sveda och värk till följd av nära anhörigs 
död 

Högsta domstolen har i en dom den 29 december 2017 bl.a. tagit ställning till storleken på den 
schablonersättning för psykiskt lidande som kan utgå till följd av en nära anhörigs död. HD 
finner att denna ersättning även framöver schablonmässigt bör utgå med ett belopp 
motsvarande ett års akut sjuktid. Det beloppet bör enligt HD:s avgörande ligga på 30 000 kr.  

Den 12 mars 2018 fastställde rådet att ersättning för sveda och värk till följd av nära anhörigs 
död skulle fastställas till 30 000 kr. 

Ersättningen motsvarande ett års akut sjuktid uppgår nu till 37 200 kr. Ersättningsbeloppet bör 
därför höjas. Enligt rådets beslut den 23 april 2019 är det lämpligt att ersättningsbeloppet höjs 
i intervaller om 5 000 kr. Ersättningsbeloppet borde sålunda ha höjts till 35 000 kr för ett par 
år sedan men detta har inte gjorts. Det innebär att den aktuella höjningen resulterar i ett nytt 
ersättningsbelopp om 40 000 kr.  

Förslag till beslut 
 

Kansliet föreslår att rådet beslutar att ersättningsbeloppet för sveda och värk till följd av nära 
anhörigs död höjs till 40 000 kr. Ändringen ska träda i kraft den 1 juli 2024. 

 

För kansliet 

 

 

 



  Bilaga 3 

 

Fråga hur ledamot ska namnges vid skiljaktig mening 

Frågan har tidigare diskuterats i rådet.  har nu varit i kontakt med Svensk 
Försäkrings Nämnder (SFN), Allmänna reklamationsnämnden (ARN) och 
Patientskadenämnden (PSN). I SFN anges vid skiljaktig mening ledamotens namn och företag 
eller konsumentledamot. I ARN liksom i PSN anges bara namnet på den som lämnar 
skiljaktig mening.  

Frågan har diskuterats i viceordförandegruppen. Efter diskussion ansåg mötet att den som är 
skiljaktig bara bör benämnas ”ledamoten”, eller om det är ordföranden som är skiljaktig 
”ordföranden”.  

Förslag till beslut 
 

Kansliet föreslår att rådet beslutar i enlighet med viceordförandegruppens förslag.  

 

 

För kansliet 

 



  Bilaga 4 

  

 
Förslag till direktiv om översyn av beräkning av tjänstepension 
 
Vid rådsmötet i mars beslutade rådet att anta det föreslagna direktivet preliminärt och 
anmodade kansliet att ta fram ett justerat förslag till rådsmötet i juni som beaktade de 
inkomna synpunkterna. 
 
Kansliet har nu tagit fram ett justerat förslag vilket redovisas i bilaga 4.1 
 
  
Förslag till beslut 
 
Kansliet föreslår att rådet antar det föreslagna direktivet.  
 
 
 
För kansliets räkning 
 
 

  
 





  Bilaga 5 

                     

Information från kansliet  

 

1. Statistik  

 

Den totala inströmningen av ärenden under årets första fem månader har ökat med 18 
procent. De obligatoriska ärendena ökade med 14 och tvistlösningsärendena med 27 
procent. Trots denna ökning har hanteringstiderna för båda ärendetyperna inte förändrats 
nämnvärt utan ligger för närvarande på 2,5 respektive 4,6 månader.  

 
        Nedan visas diagram över utvecklingen det senaste året.  
 
 
 

1.1. Ärendebalans obligatoriska ärenden 
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1.2. Ärendebalans tvistlösningsärenden 
 

 
 

1.3   Hanteringstid i obligatoriska ärenden (genomsnitt under de tre senaste månaderna) 
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      1.6 Inkomna tvistlösningsärenden 

 

 
 

 
2. Ny pensionsförlustberäkning 

 

Under våren har beslutade justeringar och uppdateringar av beräkningssystemet för 
allmän pension tagit längre tid än beräknat vilket bl.a. medfört att de planerade testerna 
riktade mot nämndledamöter och föredragande inte kunnat genomföras. Vidare kvarstår 
vissa frågor hur den kommande förvaltningen av systemet ska se ut och hanteras. Mot 
den bakgrunden har lanseringen skjutits upp och bedöms istället kunna genomföras 
någon gång under hösten 2024.  

 
3. Information om det digitala arbetet i nämnden 

 
Kansliets digitalisering fortgår enligt digitaliseringsplanen. Arbetet med mötesportalen 
där mötesunderlag till nämndssammanträden kommer distribueras digitalt pågår. 
Personförsäkringsnämnden kopplar på sig på mötesportalen under september/oktober 
2024 och därefter kopplas Trafikskadenämnden på under hösten 2024. Hubben-projektet 
har dellevererat vissa funktioner och funktionen att skicka in stora akter till 
Trafikskadenämnden och Ansvarsförsäkringens Personskadenämnd kommer levereras 
inom kort. Kravarbete fortgår inför att projektet med att digitalt signera dokument 
beräknas starta under slutet av 2024.  
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4. Högsta domstolen om omprövning av trafikskadeersättning 
 

Vid de senaste rådsmötena har det tagits beslut att ärenden i nämnden som innehåller 
viss fråga om omprövning ska anstå i avvaktan på Högsta domstolens beslut på grund av 
beviljade prövningstillstånd.  

I slutet av maj har Högsta domstolen avgjort ”originalfallet” (Golvläggarfallet). Det kan 
konstateras att HD även i detta mål gick på den skadades och inte bolagets linje.  

Då nu HD tagit slutlig ställning föreslår kansliet att ärenden där denna fråga är aktuell 
åter kan ges in till nämnden för prövning.  

 

5. Sekretessförbindelser för nämndens ledamöter 

För att komma vidare i frågan och finna en gemensam lösning för TSN och APN har det 
beslutats om att tillsätta en intern arbetsgrupp bestående av bl.a.  och 

 ordförande i APN. Målsättningen är att presentera ett gemensamt 
förslag vid rådsmötet i december i år.  
 

6. Förordnanden under mandatperioden 2025-2026 

Arbetet med ledamotsförordnanden (vice ordföranden och konsumentrepresentanter) för 
nästa mandatperiod, 2025-2026, har påbörjats. Senast den 9 september ska respektive 
ledamotsgrupp lämna in sina nomineringar på ledamöter. Rådet kommer vid 
septembermötet att ta beslut om förslag på ledamöter för vice ordföranden och 
konsumentrepresentanter som Finansinspektionen därefter kommer att ta ställning till.  

 

7. Extra premieavsättningar vid förmånsbestämd tjänstepension 

Ett förslag till ny räknare som hanterar extra premieavsättningar vid förmånsbestämd 
tjänstepension har tagits fram.  kommer att lämna närmare information 
om anledningen till detta vid rådsmötet.  

 

/   




